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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Welke inzet is er in deze periode extra gegaan naar het aantrekken van nieuwe congressen en welke inzet is daarvan via het MCV gegaan.

Antwoord 1:
Het College heeft op 6 juni 2023 ingestemd met de inzet van de in de gemeentelijke begroting opgenomen verhoging van de bijdrage aan het Maastricht Convention Bureau (MCB) met € 250.000, tot € 535.000 per jaar. Dit betreft een impuls vanuit het Coalitieakkoord. Daarmee verloopt de inzet van de impuls volledige via het MCB.


Vraag 2:
Hoeveel en welke extra congressen zijn tot op heden binnengehaald?

Antwoord 2:
Het MCB verantwoordt jaarlijks de (in afstemming met MECC) geacquireerde congressen naar de gemeente, als onderdeel van de subsidieverantwoording. Het is niet mogelijk aan te geven hoeveel congressen éxtra zijn geacquireerd met de aanvullende middelen. Bijlage 1 toont ter informatie de in 2023 geacquireerde congressen.

Als goede indicatie van de resultaten van de inzet van MCB en MECC, onlangs is het grootste congres in de historie van de stad geboekt voor 2026: de driedaagse European Stroke Organisation Conference met 5000 bezoekers.
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Vraag 3:
Hoeveel denkt u in deze raadsperiode binnen te halen?

Antwoord 3:
MCB brengt jaarlijks gemiddeld 30-35 bids uit voor specifiek congressen.
Of een bid leidt tot een succesvolle acquisitie, in concurrentie met andere congresdestinaties en –
venues, is niet op voorhand te zeggen.

Daarbij hebben congressen afhankelijk van aard en omvang een langere ‘lead time’ van soms 5-6 jaar. Lead time is de tijd vanaf het eerste contact tot het moment – bij een succesvolle acquisitie - dat het congres plaatsvindt.
Dat betekent dat een bid op een groter en daarmee meer voorbereiding vergend congres uit 2023 veelal pas na de raadsperiode plaats vindt.


Vraag 4:
Wat betekenen de extra congressen voor de Maastrichtse economie?

Antwoord 4:
Zoals verwoord in het antwoord op vraag 2, kan het aandeel ‘extra’ helaas niet gemaakt worden.
Bijlage 2 geeft ter informatie de spin-off van de congressen die daadwerkelijk hebben plaatsgevonden in 2023. Op basis van kengetallen van het Nederlands Bureau voor Congressen en Toerisme (NBTC) bedraagt de spin-off voor de stad € 21.5 mln. Het gaat om verblijf, vervoer, bestedingen in horeca en detailhandel, belastingen e.a. Het NBTC rekent hierbij met een besteding van € 365 per persoon per dag. De indirecte (werkgelegenheid)effecten e.a. zijn hierin overigens niet opgenomen (bij voorbeeld toeleveranciers van hotels).

Naast de directe economische spin-off in de (binnen)stad hebben de (wetenschappelijke) congressen een positief effect op het imago van Maastricht als kennisstad en de Brightlands Maastricht Health Campus bij relevante (inter)nationale doelgroepen. Congressen zijn een instrument voor kennisontwikkeling en –deling. Met een versterkt imago worden ook makkelijk starters en bedrijven aangetrokken en behouden.

Congressen hebben ook een duidelijke netwerkfunctie. Het biedt de mogelijkheid voor lokale bedrijven en onderzoeksinstituten om te netwerken met internationale experts. Dat kan weer leiden tot nieuwe samenwerkingsverbanden en projecten.
Dankzij de inzet van het MCB en haar partners krijgt Maastricht daarmee steeds meer body als internationale congresstad in het hart van Europa. Inmiddels zijn er 70 bedrijven en kennisinstellingen verbonden in het partnernetwerk van het MCB. Deze sterke ketensamenwerking ondersteunt de acquisitie.


Vraag 5:
Zijn er in de tussentijd congressen verdwenen, hoe komt dat en welke inzet is gedaan om deze te behouden?

Antwoord 5:
Doel is nieuwe congressen te werven en repetitieve titels langdurig te verankeren in Maastricht.
Van de geacquireerde congressen zijn een relatief klein aantal meerjarig vastgelegd en terugkerend.
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Een voorbeeld is de jaarlijkse European Vascular Course (EVC), maar ook de internistendagen die nu voor 5 jaar verlengd hebben (2027-2033). Dit betreft veelal nationale congressen.

Naast zaken als een onderscheidend bid met een sterke offerte (van MECC), is juist de vanuit Nederlands perspectief perifere ligging van Maastricht een toegevoegde waarde. Het stimuleert congresbezoekers te verblijven in de (compacte) stad; dat faciliteert ontmoetingen en kennisuitwisseling, als hoofddoel van een congres.

Het gros van de geacquireerde congressen vindt echter eenmalig in Maastricht plaats; een organisator kijkt naar spreiding van aanwezigheid over werelddelen en landen. Dat betekent dat ieder jaar weer MCB en MECC zich hard moeten inspannen om – in stevige internationale concurrentie – nieuwe congressen te acquireren.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality


Bijlage 1

Geworven Congressen in 2023

Segment Medical

Jaar Naam associatie Naam congres Aantal

dagen

Aantal

Bezoekers

Aantal

mandagen

Spin-off Gelieerd aan

2025 ICAC Auditory Cortex
Conference

4 350 1400 € 511.000,00

2025 European College of Veteninary Internal
Medicine (ECVIM)

European College of Veteninary Internal
Medicine (ECVIM)

3 1325 3975 €1.450.875,00 Brightlands  Maastricht Health

Campus

2025 The international
Society for Posture and Gait Research

World Congress of
the International
Society for Posture and Gait Research
(ISGPR)

8 700 5600 € 2.044.000,00 Brightlands  Maastricht Health

Campus

2026 European Society of Breast Imaging

Annual Scientific
Meeting European
Society of Breast
Imaging

4 1000 4000 €1.460.000,00 Brightlands  Maastricht Health

Campus

2026 European Stroke
Organisation (ESO)

European Stroke
Organisation
Conference (ESOC)

3 5000 15000 € 5.475.000,00 Brightlands  Maastricht Health

Campus

   Totaal  spin-off € 10.940.875,00

Segment Chemistry & Materials

Jaar Naam associatie Naam congres Aantal

dagen

Aantal

Bezoekers

Aantal

mandagen

Spin-off Gelieerd aan

2025 Biofuels Digest ABLC-Event 3 500 1500 € 547.500,00 Brightlands Chemelot Campus

2026 Federation of European
Biomechanical
Societies (FEBS)

Meeting of the
Federation of the
European
Biochemical
Societies

6 2000 12000 € 4.380.000,00 Brightlands Chemelot Campus

2026 Society of
Environmental
Toxicology and
Chemistry (SETAC)

SETAC Europe
Annual Meeting

5 2500 12500 € 4.562.500,00 Brightlands Chemelot Campus

   Totaal spin-off € 9.949.000,00

Segment Other

Jaar Naam associatie Naam congres Aantal

dagen

Aantal

Bezoekers

Aantal

mandagen

Spin-off Gelieerd aan

2023 Women in
Datascience

Women in
Datascience
Datathon

2 150 300 € 109.500,00 Brightland Smart Services

Campus

2023 Women in
Datascience

Women in
Datascience
Conference (WiDS)

1 150 150 € 54.750,00 Brightland Smart Services

Campus

2024 Women in
Datascience

Women in
Datascience
Datathon

2 150 300 € 109.500,00 Brightland Smart Services

Campus

2024 Women in
Datascience

Women in
Datascience
Conference (WiDS)

1 150 150 € 54.750,00 Brightland Smart Services

Campus

2025 Network Science
Society- NetSci-

Netsci 5 800 4000 1460.000,00 Gerelateerd aan (onder meer) UM,

School of Business & Economics

   Totaal spin-off € 1.788.500,00


Bijlage 2 – spin off congressen 2023

 Plaatsgevonden Congressen in 2023

  Naam Data Aantal dagen Aantal bezoekers Spin-off Locatie(s) Gelieerd aan

1 EVC 2023
European Vascular
Course

5-7 maart 2023 3 2.000 € 2.190.000 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus

2 NOG 2023 -
Nederlandse
oogheelkunde
congressen

29-31 maart 2023 3 1200 € 1.314.000 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus

3 NVVP 2023 -
Nederlandse
vereniging voor
psychiatrie

29-31 maart 2023 3 3500 € 3.832.500 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus

4 Internistendagen 2023 19-21 april 2023 3 1.200 € 1.314.000 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus

5 International Centre
for Archival Research
Meeting -ICARUS-

3-5 mei 2023 3 91 € 99.645 Maastricht /
Sittard-Geleen
verschillende locaties

Anders

6 IUS
Commune
Conference

11-12 mei 2023 2 200 € 146.000 UM Anders

7 NVMO Nederlandse
verenging voor
medisch onderwijs

11-12 mei 2023 2 900 € 657.000 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus

8 Anesthesiologiedagen
2023

25-26 mei 2022 2 800 € 584.000 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus

9 NeuroRehab 2023

6th Int. Congress on

NeuroRehabilitation

and Neural Repair

30-5 t/m 2 juni 2023 2 700 € 511.000 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus

10 NBM - 8th
International
Conference on
New Business Models
2023

21-23 juni 2023 3 200 € 219.000 UM Anders

11 APEX 2023 6-8 juni 2023 3 600 € 657.000 MECC  Maastricht Anders

12 Convention of the
European Rental
Association -ERA-

7-8 juni 2023 3 283 € 309.885 MECC Maastricht Anders

13 UFI congres 13-16 juni 2023 4 275 € 401.500 MECC Maastricht Anders

14 International Congres
on Paediatric Dentistry
2023

14-17 juni 2023 4 2.000 € 2.920.000 MECC  Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus

15 Frontiers in Service
Conference 2023

15-18 juni 2023 4 238 € 347.480 UM Anders

16 International
Conference on New
Business Models  -
NBM -

22-23 juni 2023 2 197 € 143.810 UM Anders

17 NOG
Nederlands
oogheelkundig congres
2023

21-23 juni 2023 3 200 € 219.000 MECC  Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus


18 ESB 2023 Congress of
the European Society
of Biomechanics

9-12 juli 2023 3 1.000 € 1.095.000 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus

19 ISIMS 2023
International Society
for ION Mobility
Spectrometry

19 - 25 augustus
2023

7 120 € 306.600 Crowne plaza Brightlands Maastricht
 Health Campus
 / Anders

20 DIOXIN - 43rd
International
Symposium on
Halogenated
Persistent Organic
Pollutants

10- 14 september
2023

4 800 € 1.168.000 MECC Maastricht Anders

21 European Meeting of Women Pharmacists -
EWPM-

23-sep 1 52 € 18.980 Stayokay Brightlands Maastricht
Health Campus

22 EFFORTS - European
Federation of Fortified
Sites - Gemeente
Gilbert Soeters

2-5 oktober 2023 4 175 € 255.500 Universiteit
Maastricht/Gemeente

Anders

23 GREIT Annual
Conference

5-6 oktober 2023 2 50 € 36.500 UM Anders

24 - WCM - World meat
Congress

10-12 oktober 2023 3 1500 € 1.642.500 MECC Maastricht Anders

25 International Scientific
Conference on
cultured Meat 2023 -
ISCCM -

16-17 oktober 2023 2 200 € 146.000 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
Health Campus
 / Anders

26 ESNR European Society of Neuroradiology
2023

19 - 21 november
2023

3 50 € 54.750 MECC Maastricht Brightlands Maastricht
 Health Campus

27 EPSC -
European Conference
on Plant and Process
Safety

12-14 december
2023

3 700 € 766.500 MECC Maastricht Anders

28 Annual Conference on
Legal Knowledge and
Information Systems -
JURIX -

18-20 december
2023

3 170 € 186.150 UM Anders


     Totaal spin-off Gelieerd aan Brightlands
Maastricht Health
Campus

Totalen 2023:     € 21.542.300
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